- 1 -

河海大学部门文件

 河海教务〔2021〕64 号

────────────────────

河海大学本科专业课程体系合理性评价

实施办法（试行）

各学院:

为保证学校各专业人才培养质量，强化课程体系对专业毕业

要求达成的有效支撑，经研究决定，结合学校实际，在本校推进

本科专业课程体系的合理性定期评价，特制定《河海大学本科专

业课程体系合理性评价实施办法（试行）》。

一、评价活动和责任机构

（1）教务处负责课程体系合理性评价的组织管理和统筹协调

工作。

（2）各专业应在学院教学工作委员会领导下，设置基于 OBE

- 2 -

的评价工作组，工作组具体组织和实施专业课程体系合理性评价

工作。工作组建议由系主任、专业负责人、专业骨干教师、校友

工作负责人、外校同行专家、行业企业代表、校友代表组成。

二、评价周期与评价对象

（1）专业根据河海大学本科人才培养方案修订工作的总体安

排开展课程体系合理性评价。

（2）各专业在培养方案执行期间，也可根据需要自行组织评

价，若根据评价结果修订了当前执行的培养方案，应提交学校教

学委员会审议通过后方可执行。

（3）课程体系合理性评价的对象是正在执行的培养方案的课

程体系以及最近一次修订的培养方案的课程体系。

三、评价内容和评价标准

课程体系合理性评价应从符合标准、布局合理、定位准确、

任务落实、拓扑科学和与时俱进六个方面进行评价。

（1）符合标准：评价课程设置（课程类型、学分比例）是否

满足国家本科教学质量标准及工程教育专业认证通用标准和专业

补充标准。

（2）布局合理：评价所有毕业要求（特别是非技术能力要求）

是否都有教学课程、教学环节支撑且没有明显的薄弱环节，支撑

课程是否覆盖了所有必修教学环节。

（3）定位准确：评价每项毕业要求是否都具有强支撑课程（教

学环节），强支撑课程（教学环节）是否能体现专业核心课程和重

- 3 -

要实践性环节的作用。

（4）任务落实：评价课程支撑矩阵表中，每门课程（至少是

必修课）是否有明确的位置和支撑的毕业要求观测点。

（5）拓扑科学：评价培养方案中，课程先后修读的逻辑关系

是否合理、学期教学任务分配是否合理。

（6）与时俱进：评价课程体系、课程教学主体内容是否能够

适应学科发展、地方经济发展和企业技术发展需求等情况。

四、评价方法、流程及结果使用

（1）专业评价工作组对最近一次修订的培养方案的课程体系

按照本实施办法第三条中的六点内容设计调查问卷，并向本专业

教师、外校同行专家、行业企业专家、毕业校友代表、在校生发

放合理性评价调查问卷，并进行问卷结果的统计分析，形成课程

体系合理性评价调查报告供专业培养方案修订责任机构（如专业

建设指导委员会）使用。

（2）专业培养方案修订责任机构在课程体系合理性评价调查

报告的基础上，内部组织研讨，并形成新版课程体系初稿。

（3）专业培养方案修订责任机构组织召开由专业教师、外校

同行专家、毕业校友等代表参加的座谈会，或走访相关用人单位，

或考察其他高校相同专业，或通过网络、邮件咨询专业资深专家

等方式方法，对新版课程体系初稿中的布局、定位、任务、开课

时间、课程比例、支撑强度等方面的问题进行合理性评价和研讨，

形成新版课程体系审议稿。

- 4 -

（4）新版课程体系审议稿应提交学院教学工作委员会审议，

通过后的新版人才培养方案提交学校教学委员会审定。

五、其他

（1）除教务处统一组织以外，各专业在培养方案执行周期内

进行调整所需要进行的课程体系合理性评价工作，应至少提前两

个月向教务处提出申请，申请通过后方可进行。

（2）本实施办法工科专业遵照执行，其他专业参照执行。

（3）本实施办法自发布之日起实施。

（4）本实施办法由教务处负责解释。

教务处

2021年 10月 09日

河海大学教务处                             2021年 10月 9日印发

录入：李佳                                         校对： 许珍林

	list5
	string10
	subject
	send_to
	Content
	create_person